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Özet: Ün/ii Şarkfyatp V. V. Barthold'mı yôiıeti!JJiude 1912 yılmda ne;redi.IIJJ~e boflayon Mir 
İsla!JJa (İsla!JJ Diil!)•ası) dergisi doğ11 bilimi çalıpilalan komiSimda Öllelllli bir süreli yq;•m o!!IJIIjlllr. 
Çarlık idaresinin .lıl/iislii!IJatı 11i!fi1smıa kar;ı )'tlli politikalar geli;finll~'e çaltfltğı bir döneJIJde daha 
çok bilgiletı!JJe ve J'Öiılmdim;e all/acı ile pkanlması diifiitıiilm b11 dezy,i idami/erin dii;iitıdiiğii 
IIIİ!J•OIIIIIIo ulofO!IIollllf ve 11~m siinJJ~•etı bir J'f!YIII hayalt sommda kapan!lllfltr. Fakat iki yıllık 

)''!}lll hq;•o1t11da dergide o döl/tliiili bakıf apsı ve anlayt;mı yatmtatı pek çok makale yq;wıloli!IIO 
imkalli biiiiJIIIjlllr. B11 maleo/e boflongıçtan kapamptıo kadar Mir İsiaii/o detgisillill torihi114 
dergi11i11 a!IJacıtu, özelliklerilli ve yazar kadrostillll ıiıcele111ek1edir. 
Aiıahtar Kelimeler: V. V. Bartold, Mir İsla!JJa, Çarlık Rıt.ryası, İsla111 Politikası, Rtt!)'O 
Tiirkliiğii ' 

Afourna/ On Muslim World in Tsarist Russİa: Mir Islama (1912-1913) 
Abstract: The jotmıol "Mir Islama" (IV'orld of Islo!JJ), jirsl p11blished iu 1912 by fa!JJOtts 
oriento/isi V. V. Barthold, ıvas a11 i111jJOrlaut periodical 011 studies of orimtalis111. This jo11mol, 1vhich 
ıvas pmticular!J p11blished i11 order lo ockuoıvledge and g11ide people i11 a period ıvhe11 the Tsarist 
govem111e11t ıvas tryi11g to develop ueıv polides agailutthe lVlltslim population, co11/d not reach Ibe ai111s 
of its admiuislrolors and ıvos closed doıv11 after a short p11blishiug lifo. Hoıvever, in its hvo:;·eor lo11g 
p11blislıiug lifo, lllillierol/s mtides thal reflect the perspective and tllldersfmıdilıg of that period ıvere 
pllblished. This ome/e exa!JJilleS Ibe history of the jollmai"Mir Isla!lla'~ fro/11 its p11blication Illiiii 
its disappearal/ce, olo1ıg ıvitb its pmpose,fta/1/ns a11d a11!hors. 
Key Words: V. V. Barthold, Mir Isla!JJo, Tsarist Rımia, Politics of Islam, Rırssian Turks 

Derginin Neşriyata Başlaması 

Mir islama dergisinin çıkanlması filai Kazan din akademisi profesörü misyoner 
M. A. Maşanov'a (1875-1915)1 aittir. Maşanov, Rusya içindeki Müslüman 
toplumunun dini inançlarını sarsmak, onlan Rus Hıristiyan kültürüyle 
yakınlaşhrmak, ardından da Rus toplumuyla birleşmesini sağlamak amacıyla bir 

Mibail Aleksandroviç Maşanov (1852-1915): Kazan ilahiyat Akademisi'nde 
Müslümanlık karşıtı misyonerlik bölümünde profesör olarak çalışmıştır. İslam dini 
konusunda yayınlanmış çeşitli eserleri vardır. 
http://d.ic.academic.ru/dic.nsflbiograt2/8638 (erişim tarihi O 1.12.20 ll) 
19. asırdan itibaren toplu halde Müslümanlığa dönmeye başlayan daha önce Hristiyanlığa 
geçen Kreşin Tatariann durumlannı araştırmış ve bu süreci engellemeye çalışmıştır. 
Bunun için 1912-1916 yıllan arasında İnorodoçeskoe Obozreniye isimli bir dergi 
çıkarmıştır. {Alp 2009: 329) 

t"ıı. .. ı. J<ıı.hıı. .. ıı. 2-012/2: SS-102. © Tiirk Kiiltiiriiııii Araşhrmn Eııstitiisii, Ankara 2012. 
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dergi çıkarmak gerektiğini düşünüyordu. Bu fikrini ilk defa 1907 yılı Dini Kurulayı 
hazırlama komitesinin (Predsobomoye Prisutstviye) bir toplantısında teklif etmişti. 
Bu öneri ilgi çek.ince, Maşanov'a böyle bir dergiye hem mali kaynak bulmak için 
hem de ön hazırlık yapmak için fikri çalışma yapma görevi verildi. Maşanov 1908 · 
yılında dergiyi çıkarmak için gerekli hazırlıklan yaptı ise de, dergi projesi değişik 
sebeplerden dolayı akim kaldı. (Hayrutdinov 1999: 6-7) 

Maşanov'un da katılımıyla Predsobomoye Prisutsviye çalışamalan kapsamında 
yazılan bir bilgi notunda, 20. asnn başında düşman olarak görülen imparatorluk 
içindeki Müslüman milletierin artık pasif konumdan aktif dUlU.{Da geçmeye 
başladığı belirtiliyordu. Bilgi notundan, İslam birliği ~ni içeren yeni gazete ve 
dergilerin hem dışandan içeriye girmesi hem de içeride neşredilmesi, bu 
gelişmelerden haberdar olan Rus idarecilerini endişelendiriyordu. (Hayrutdinov 
1999, 6) Müslüman dünyasının kıpırdanmaya başlaması ve özellikle Rusya içindeki 
Müslümaniann özellikle 1905 meşruti idaresinin getirdiği özgürlük ortamından 
istifade ederek aktif olarak siyasi ve sosyal konularda faaliyet göstermeleri idarenin 
dikkatini çekınişti. Bu dönemde Cedit hareketi Rusya Müslümanlannın yaşadığı 
bütün bölgelere yayılmıştı. Ceditçi dediğimiz milli modernleşme taraftarlan kitle 
eğitim ve basın yolu ile fikirlerini yayıp günden güne güçleniyordu. Bu faaliyetler 
karşısında Çarlık idaresinde önlem alma ihtiyacı nüksetınişti. Önlemler sadece 
güvenlik alanıyla sınırlı kalmayarak, görüldüğü üzere fikri alanda da önlemlerin 
alınması tartışılmaya başlanmıştı. 

Yukanda şöz edilen bilgi notuna göre, Kazan Dini Akademisi'nin çıkardığı 
Müslüman Karşıtı Misyoner Dergisi, Müslümanlara ulaşamıyordu ve derinliği 
yoktu. Halbuki Maşanov gibi misyonertere göre, Müslümanlığın temellerini ilmi bir 
ş~kilde sorgulayacak ve bazı Müslüman aydınlara ulaşabilecek bir dergi 
çıkanlmalıydı. Bir şekilde İslam dini ile daha etkin mücadele ve İslam birliği fikrini 
yayan neşriyatlann psikolojik zihni alt yapısının . zayıflatılması hedefleniyordu. 
(Hayrutdinov 1999: 6) Plana göre dergi Müslümanlar arasında ücretsiz · 
dağıtılabilirdi. Derginin neşriyatından Kazan Din Akademisi'nin Misyonerlik 
Bölümü sorumlu olacak, ancak derginin Müslüman ahali arasında itibar görebilmesi 
amacıyla bu durum gizlenecekti. Aynca dergi açıkça İslam ile mücadele ~der bir 
pozisyona girişmeyecek, dalaylı yollarla mesajını Müslümanların tepkisini 
çekmeyecek şekilde iletıneye çalışacaktı. (Hayrutdinov 1999: 7) 

Aynca 1905 yılından sonra Rusya imparatorluğunun her yerinde neşredilmeye 
başlanan Müslüman ahalinin neşrettiği süreli yayınların izlenmesi ihtiyacı doğdu. 
Rusya'nın Müslüman tebaasına karşı ·izlenecek politikalarm belirlenmesinde, 
onların arasında etkin olan düşünce ve akımların tespitinin önemli olduğu açıktı. 12-
29 Ocak 191 O tarihinde İçişleri Bakanlığı tarafından yapılan toplantıda İçişleri 
Bakanlığı'nın merkezi bir biriminin bünyesinde, Rusya içindeki ve dışındaki 
Müslüman basınından önemli yazıların yayınlanacağı, Rusya Müslümanlannın 
toplwnsal ve siyasi hayatını izieyecek bir yayın organının oluşturulmasına karar 
verildi. Bu görev St. Peterburg Doğu Bilimleri Derneği'ne verildi. (Hayrutdinov 
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1999: 9).2 Demek heyeti kendi çevresinde kalifiye İslam bilimi uzmaw bulamayınca 
bu görevi V. V. Bartold'a3 tekliLettj_. Bu işe girmek için Ortadoğu uzmanlan ile 
görüşerek onlardan tam destek al aD; Bartold, bu uzmanlarla birlikte A. N. Hamzin 
(İçişleri Bakanlığı yabancı dini akımlar dini işler dairesi başkanı) adına derginin 
amaçlarını belirleyen bir bilgi notu hazırladılar. (Hayrutdinov 1999: 1 O-ll) Daha 
sonra Başbakan Stolipin'in de desteği ile 1911 yılı bu dergiyemali kaynak aramakla 
.geçti. Dergiye gereken para 1911 tarihinde bulundu. Kırım vakıflarınm 

sermayelerinden aynlacak 25.000 ruble dergiye aktanlacaktı.4 Böylece ironik bir 

2 Mir islama dergisinin birinci sayısında Doğu Bilimleri Derneği hakkında bilgi verilmiştir. 
Buna göre Doğu Bilimleri Derneği 1900 yılında sivil insiyatifle kurulmuştur. Bu derneğin 
amacı doğu halklan arasında Rusya aracılığı ile doğru bilgilerin yayı lmasını sağlamaktı. 

Rus toplumuna doğunun maddi ihtiyaçlanru ve manevi hayatını anlatmak, Rusya 'yı doğu 
ülkeleri ile yakınlaştırmaR. Rusya'nın içinde ve dışında Rus kültürünü tanıtmak ve 
yaygınlaştırmak ve dogtı halklan arasında üretkenliği artırmak olarak gösteriliyordu. 
1901 yılından 1909 yılına kadar demek Çar Mihail Nikolayaviç'in himayesi altında idi. 
Onun ölümünden sorıra 1910 yılında derneğe imparatorluk derneği adı imparator 
tarafından verilmiştir. 1911 yılında Şvedov başkanlığa atannuştır.(Hronika 1912: 139) 
Vasiliy Vladimiroviç Bartold 15 Kasım 1869 tarihinde Petersburg'da Rustaşmış bir 
Alman ailesinde dünyaya gelmiştir. Ailesinin maddi durumu iyi olan Bartold iyi bir 
eğitim aldı. 1887 yılında St. Peterburg Üniversitesinin Doğu Dilleri Fakültesini kazanarak 
burada okumaya başladı ve Arap, Fars ve Türk dillerini öğrendi. Bartold burada Ortaçağ 
tarihine yöneldi . Buradaki ünlü hocalardan olan N. i. Velovskiy {1848-1918), V. R. 
Rozen'in {1849-1908), P. M. Melioranskiy (1868-1906) ve V. V. Radloff (1837-1918) 
ile birlikte çalışma imkanı buldu.l891 yılında yurt dışında ilmi çalışmalarda bulundu. 
1892 yılında St. Peterburg Üniversitesinde çalışmaya başladı. 1893 yılında magistır, 1896 
yılında Privat-dotsent(Yrd. Doç. Dr.), 1900 yılında Moğol istilası döneminde Türkistan 
eseri ile Tarih doktoru, 1901 yılında profesör, 1906 yılında da ordinaryüs profesör oldu. 
1906 ile 1910 yıllan arasında Dogtı dilleri fakültesi sekreterliği görevini yerine getirdi. 
1910 yılında ilimler akademisi muhabir 1913 yılında ise asli üyesi oldu. 1908 ile 1912 
yıllan arasında Rus Arkeoleji Cemiyeti Doğu Bölümü Notlan redaktörü oldu. Bir çok 

· defa Türkistan ve Kafkasya bölgesine dUzenlenen ilmi araştırma gezilerine katıldı. Rus 
ihtilalinden sonrada aktif ilim hayatı kesintiye uğramadan devam etti. 1926 yılında 
Bakü'de tertip edilen 1. Sovyet Türkoloji Kurultayına katıldı. Sovyetler Birliği zamanında 
da yurt dışı gezilerine devam etti. 1926 yılında ders vermek için davet edildiği Türkiye'ye 
geldi. 400 den fazla eseri olan Bartold'un 246 makalesi Encyclopedia of Islam'da 
yayınlandı. 19 Ağııstos 1930 yılında kansının ölümünden iki yıl sonra 61 yaşında böbrek 
yetmezliğinden hayatını kaybetti. 
lıttp://yordam.manas.kg/ekitap/pdflManasdergi/sbd/sbdll/sbd-11-0 l.pdf. (erişim tarihi 
05.05.201 1). Bartold'un bayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. B. V. Lunin, V. V. 
Bartold, Taşkent 1970. 
Kınm'ın Rusya'ya ithakından sorıra Valafarazileri ve mülkleri hızla azalmıştır. Kırım'ın 
işgalinde ekilebilir arazinin l/3'üne tekabül eden 300.000 desyatina arazi 1804 tarihinde 
240.000 desyatina'ya, 1893 yılında ise 87.643 desyatina'ya düşmüştür. İdare-i Ruhaniye 
denetiminde olan valaflar değişik yollarla elden çıkanlıruştır. 1874 yılında bu valaflann 
denetimi Devlet Mülkler idaresine, 1885 yılında ise hükümet memurlanndan oluşan 
tamamen sekiller bir heyet olan özel komisyona devredilmiştir. Müslümanlarla ilgili 
harcamalarda çok cimri olan bu kurum Mtislümanlarla alakası olmayan harcamalarda 
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şekilde ülke içindeki Müslümanlara karşı Rus devlet menfaatlerini korumak 
maksadıyla çıkan derginin fınansmanı doğrudan Müslüman alıaliden karşıianmış 
oluyordu. (Hayrutdinov 1999: 10-ll) 

Derginin Amacı 

Bartold derginin ilk sayısında derginin amacını Müslüman halkların geçmişi ve 
bugünkü hayatlarının incelenmesi şeklinde ortaya koyuyordu. 1906'lı yıllara kadar 
Avrupa ülkelerinde Müslüman dilılyasının incelenmesi için tabsis ediimiş hiçbir 
süreli yayın yokken5 bu tarihten sonra Fransa'da "Revue du .Musulman", 
Almanya'da "Der Islam",6 "Orientalisches Archiv", İngiltere'de ise "The Moslem 
World"7 dergileri yayın hayatına girmişti. Bartold'a göre son yıllardaki bu ilginin 
sebebi, Batı'da Doğu'ya olan bakışın değişmesi idi. Bartold'a göre o dönemde 
yapılan Oryantalizm çalışmaları, vaktini doldurmuş olarak göZüken Doğu 
medeniyetini daha değişik algılamaya başladı. İslam medeniyeti dünyanın antik 
medeniyet ile bağlantısını sağlayan medeniyetti. Bartold'a göre hem zamanı için 
yeni olan bu algılamanın gerektirdiği adımiann atılması için hem de Rusya'da 
sayılan 20 milyona yaklaşan Müslüman abalinin durumunun daha iyi öğrenilmesi 
için, Rusya'nın da bu sürecin dışında kalması düşünülmezdi. Bu konuda o güne dek 
Rusya'da yapılan çalışmalar yetersizili ve Avrupa'nın çok gerisinde idi. Aynca 
Rusya'da İslam karşıtı olmayan veya İslam'ı savunma amacı gütmeyen objektifbir 
yayın şimdiye kadar hiç olmamıştı. Bartold Mir islama'nın böyle bir misyonla 
çıktığını vurguluyordu. (Bartold 1912: 1-4) 

Derginin neşriyata başlaması münasebetiyle Bartold'un ilk sayıdaki yazısında 
ifade ettiği fıkirler ile derginin çıkmasına ön ayak olan idarecilerin amaçlan 

s 
6 
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oldukça cömertti. Mesela 1904-1905 Rus-Japon savaşında Müslüman vakıflarının 

gelirlerinden 200.000 ruble bir hastane tamiri için tahsis edilmiştir. Doç. Dr. Hakan 
Kınmlı, Kınm Tatarlarında lvlilli Kimlik ve Milli Hareketler (1905-1916), Ankara 1996, 
s. 21-22. 
V.V. Bartold, "Ot Redaksii", Mir islama, cilt I, Nu: 1, s. 1-4. 
Der Islam dergisi Hamburda 1910 yılında çıkmaya başlamıştır. Almanya'nın sömürge 
politikası gütmeye başlaması ve İslam dünyasını öğrenme çalışmasının neticesinde 1908 
yılında Hamburgda Das Hamburgische Kolonialinstitııt (Hamburg koloni ve sömürge 
enstitüsü) kurulmuştur. Der Islam ve Die W e lt des Islarns gibi dergilerde bu. öğrenme 
çabasının neticesinde çıkanlmaya başlanmıştır. Özçan Taşçı'ya göre Almanya'da 1847 
yılından itibaren çıkmakta olan ZDGM -Zeitschrift der Deutschen MorgenHidischen 
Gesellschaft·dergisi· ile bu iki dergi yayın politikası açısından birbirinden ayrılmaktadır. 
Bu dergi Müslüman olan ve olmayan Doğulu halkların· dini inanışiarına eşit bir şekilde 
yer veren bir dergi olmasına rağmen Der Islam ve Die Wel des Islams Almanya'nın 
Müslüman dünyası üzerinde siyasi nüfuz çalışmalarını desteklemek için kurulmuştıı. Doç. 
Dr. Özcan Taşçı, " "Der Islams" ve "Die Welt des Islarns" ta Kelamla ilgili yayınlanan 
yazıların değerlendirilmesi", Kelam Araştırmalan, 9 (I), 2011, s. 41-43. 
191 i ile 1947 yıllan arasında Londra'da yayınlanan bu dergi hakkın!ia ayrıntılı bilgi için 
bkz. Howard F. Streit, A Critica! Analysis of the Moslem World, Yüksek Lisans Tezi, 
Quebec 1990. 
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arasındaki farklılıklan farketmemek mümkün değildir. Bu farklılıklar, derginin 
yayın hayatına başlamasıyla birlikte.barjz olarak ortaya çıkmaya başladı. Bartold'un 
fıkirleri, onun çağını ve Rusya ba.k.iJniyetindeki Müslümanların durumunu analiz 
etmesi açısından oldukça önemlidir: ··· 

Bartold'a göre Müslüman dünyasında bir değişim, özellikle şehirlerin ekonomik 
hayatında bir canlanma yaşanıyordu. Her bölgede olduğu gibi Müslüman 
dünyasında da ekomik gelişme, kültürel unsurlarm gelişmesi ve milli bilincin 
gelişmesi ile beraber gelişiyordu. (Bartold 1912: 12) Avrupa devletlerinin 
hakimiyeti altında yaşayan Müslümanların bu süreçteki aktif rollerini bu bağlamda 
anlamak mümkündü. Avrupa devletleri bu hareketlerin ortaya çıkmasına sebebiyet 
vermişlerdi. Şimdi ise bu hareketleri tehdit olarak algılamaktaydılar. Bartold'a göre 
Avrupa devletlerinin hakimiyetinde bulunan Müslüman bölgelerinin ekonomik 
gelişmesi o bölgelerde Avrupa yönetim sisteminin tesis edilmesinin tabi bir sonucu 
idi.8 Bu durum onların menfaatlerine uygundu, ama aynı zamanda bu gelişme 
Müslümanlar arasında dini ve milli bilincin ytıkselrnesine sebep olmuştu. Bu ise 
yerli halkın siyasi ve kültürel üstünlüğüDün engellenmesi için hükümet tedbirlerine 
sebep oldu. Bartold Mir islama'nın okuyucularına Müslüman hareketin bundan 
sonraki kaderi konusunda ve bu hareketin ticari piyasalar ve siyasi hakimiyet için 
yapılan dünya mücadelesine nasıl etkide bulunacağı konusunda 'tahminlerin 
yürütülrneyeceğini yazıyordu. (Bartold 1912:12-13) 

Bartold'a göre kültürel ve siyasi arnaçianna erişmeleri açısından Müslümaniann 
önünde büyük zorluklar bulunmaktaydı. Avrupa siyasi ve ekonomik yönetim 
sistemi karmaşıklaşırken, onun diğer halklar tarafından bayata geçirilmesi 
zorlaşmaktaydı. Bartold'un bundan çıakrdığı sonuç, o dönemin Müslüman 
devletlerinin önünde duran zorluklarm 18. yy' da Rusya'yı Batılılaştırmaya başlayan 
Çar I. Petro'nun önünde duran zorluklardan daha fazla olduğu yönündeydi. Buna 
göre bir doğu memleketi olan Japonya'nın kalkınma ve g~lişme ömegi Müslüman 
devletleri açısından yol gösterici olamazdı.9 Zira hiçbir MüsWman ülkesi 
Japonya'nın sahip olduğu maddi güce ve bütünleşmiş nüfusa sahip değildi. Ayrıca 
Bartold'a göre, Türk ve Mısır hükümetlerinin kendi ülkelerini Avrupa devletleri 
arasına katma çabalan Türklerin Avrupa'daki çoğu topraklannı kaybetmesine ve 

9 

Aslında Bartold'un bu tesbiti Türkistan Genel Askeri Valisi Kaufınan'dan misyoner 
İlminskiy'e kadar pek çok Rus yöneticisi tarafından paylaşılmaktadır. Onlar işgal edilen 
bölgelerde yeriilerio hayatında özellikle geleneksel kurumlannda reform ve benzeri 
değişiklikler yapmanın onlan geliştireceğine inanıyorlardı. Kaufınan 1867 yılında vali 
olarak atandığı Türkistan bölgesinde yerli eğıitim kururolanna karşı görmezlikten gelme 
politikasını tesis etmişti. İlminskiy ise bu politikayı destekliyordu. 
Burada bir ortaçağ devleti konumunda olan ve 1854 yılında dünyaya açılan Japonya'nın 
çok kısa sürede teknolojik ve ekonomik olarak gelişmesi, nihayetinde 1905 yılında 
diloyanın büyük devletlerinden Rusya'yı savaşarak yenmesi sonucu 20. asırda bir doğu 
devletinin batıya kafa tutabileceğine örnek olarak Japonya verilmiştir. · 
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Mısır'ın İngilizler tarafından ele geçirilınesine yol açmıştı. 10 Buna göre daha da zor 
olan, Müslümanların geçmişte atalannın antik dünyanın kültürünü benimsedikleri 
hızla Avrupa kültürünü beni.msemeleriydi. (Bartold 1912: 12-13) Bartold, 
İslamiyet'in başlangıç dönemine göre Müslüman ülkelerin veya toplumların kültürel 
etkileşim konusunda daha geri durumda olduklannı düşünüyordu. 

Bartold'a göre en iyi ihtimalle yakın gelecekte Müslümanların teknik ve fen 
bilimleri alanında Avrupalılara ihtiyaçlannın .kalmaması muhteroeldi. Bartold, milli 
bilincin gelişmesi için en çok sosyal bilimleı-41 metotlannın kavramlması gerektiği, 
Doğuluların bu konuda pek başarılı olamadığını belirtiyordu. Ömek·olarak Bartold, 
İstanbul, Tahran ve Kahire menşeli yayınların Avrupa dil bilimin fıloloji ve tarih 
tenkidinin metotlannın kavrandığına dair belirtiler içermediğini belirtiyordu. 
(Bartold 1912: 13-14) Bir toplumun gelişmesinde sosyal bilimlerin önemine dikkat 
çeken Bartold, aslında halen geçerliliğini koruyan problemlere atıfta· bulunmaktadır. 
Sosyal bilimlerin milli kimlik ve şuur kazanılınasında oynadığı rol günümüzde artık 
daya iyi anlaşılmıştır. Fakat Doğulu milletierin pek çoğunun Bartold'un öngördüğü 
şekilde bu gün dahi Batı'yı yakaladıklarını söylemek zordur. 

Bartold'a göre "bu şartlar altında büyük bir ihtimalle Avrupa halkları daha uzun 
bir süre İslam halklan karşısında büyük avantajiara sahip olmaya devam edecekler. 
Derginin amaçlan arasında bu avantajların ne yönde kullanabileceği ile ilgi 
konuların tartışılması bulunmamaktadır. Dergi Rus hükümeti dahil Avrupa 
hükümetlerine tavsiye vermeyi amaç olarak kabul etmemekteydi. Aynı zamanda iç 
ve dış politika alanında şu veya bu hükümet görüşlerini iletme amacı da 
taşunamaktaydı. Dergi çoğunlukla okuyucularına Müslüman basınında ve özellikle 
Müslümanlığın araştırılmasına adanan Avrupa bilimsel dergilerine yansıdığı 

kadarıyla reel verileri tanıtmaya çalışacaktı. Derginin programında mevcut 
politikayı ilgilendiren makaleler tamamen göz ardı edilmeyecek, fakat sadece 
ayrıntılı araştırmaya dayanan makaleler yayınlanacaktır. Ne kadar içten insani ve 
çıkarsız olursa olsun yazarların sadece duygulannı ifade eden makaleler 
yayınlanmayacaktır. Rusya'nın doğudaki kültüi amaçlarına daha fazla önem 
verilecek ve Rusya'ya bir dizi Müslüman bölgesinin katılmasından sonra, bu 
bölgelerio bugünkü durumlannın ve tarihlerinin incelenmesi, geçmişinin yazılı ve 
maddi kaynaklarının belirlenmesi ve bu kaynakların korunması ve araştırılması için 
tedbirlerin alınması, Rusya'nın hem yerli halkiara karşı hem de dünya bilimine karşı 
bir göreviydi. Bütün bu teşebbüslerden sırf maddi yetersizlikten veya yerel halkların 
kültürlerinin incelenmesi ve eserlerinin korunmasının farklılıklarını diri tutup, 
onların hakim millet olan Ruslarla nianevi açıdan birleşmelerini engelleyeceği 

korkusundan dolayı bu işten vazgeçmek büyük Rus milletine layık bir davranış 

10 Bartold'un Osmanlı devletinin batılı ülkelerin arasına katılmak için yürüttüğü 
faaliyetlerin yarardan çok zarar getirdiğini belirtınesi ve neticede toprak kayıplannı bu 
çabalara bağlaması günümüzde de batılı ülkeler ailesine katılmaya çalışan Avrupa 
Birliğine girmeye çalışan ve AB dayatmalan ve siyasi tavizlerle iç bünyesindeki 
rahatsızlı.klann artması Türkiye açısından oldukça manidar4ır. 
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olmazdı. Bu tip araştırmalara benzer araştırma-lar bütün Avrupa lı devletler 
tarafından hakim olduklan bölgelerde yapılmaktadır. Rusya'nın doğuda Avrupalı 
devletler ile birlikte kendi yerini alıİif.!K için yapması gereken aynı şeydi. Rus bilim 
adamlannın çalışmalannın Alman/Fransız ve İngilizlerin çalışmalanndan geri 
kalmaması gerekmektedir. Gelecekte, Rusya'ya katılan bölgelerin halklan açısından 
kendi bölgeleri ve geçatişlerinin öğrenilmesinde Rus dili ve kaynaklanna hakim 
olmak olmazsa olmaz bir şart olmalıdır." (B artold 1912: 14-15) 

Görüldüğü üzere, Bartold'un daha o dönemde hayal ettiği ortam, bugün SSCB 
mirası sonrasında sağlanmış gözükmektedir. Çarlık ve Sovyet döneminde üretilen 
bilginin muhtevası olduça büyüktür. Bu bilginin göz ardı edilemeyeceği, 
günümüzde Sovyetlerin tahakkümü altında olmamalarına rağmen bölgedeki 
araştırmacılarm ilmi şartlariara uygun araştırmalar meydana getirmek istediklerinde 
Rus dilini öğrenmek ve Rus kaynaklarını kullanmak zorunda olmalanyla aşikar hale 
gelmiştir. 

Yukanda fikirlerine ek olarak Bartold, Rusya'da yaşayan Müslüman balklann 
geçmişi ve bugünün araştınıması yanmda diğer Müslüman topluluklar ile ilgili 
araştırmalann yayınlanmasının da önemli olduğunu vurguluyordu. Bunun Rusya 
Müslümanlannın özel ve genel durumlannın ortaya konulması açısından faydalı 
olduğunu belirtiyordu. (Bartold 1912: 14-15) 

Dergi'nin Yazarlan 

Dergide yayınlanan çoğu yazımn yazan gösterilmemiştir. Yazarlardan tespit 
edebildiklerimizle ilgili bilgiler şu şekildedir: 

Nikolay Petroviç Ostroumov (1846-1930): Bir papaz ailesinde 1846 yılında 
dünyaya gelen Ostroumov orta ve yüksek öğrenimini dini eğitim veren kuruınlarda 
tamamlamıştır. 1866-1870 yıllan arasında Kazan Din akadeatisinin Müslüman 
karşıtı bölümünde eğitim almıştır. Burada misyoner eğitimi almış, Arapça, Farsça 
ve .Tatarca öğrenmiştir. İlminskiy'nin öğrencisi olan Ostroumov hayatı boyunca 
onunla alakasım kesmeatiş ve birlikte çalışmıştır. 1877 yılından sonra Türkistan'a 
giden ve burada bir eğitimci olarak çalışan Ostroumov, aynı zamanda Türkistan 
Vilayeti Gazetesi'nin de editörlüğünil yapmıştır. İslam dini ile alakatı birçok yayım 
olan Ostroumov, Türkistan'daki Rus idaresinin Müslümanlarm eğitimi ve siyasi 
faaliyetleri ile ilgili danıştığı önde gelen kişiler arasında yer almıştır. (Somuncuoğlu 
2009: 318-320) 

N. Martinoviç (1883-1954): St. Petersburg'da soylu bir ailede doğmuştıır. 1901 
yılında Novgorod'da klasik liseyi (gimnaziya) bitirmiş ve daha sonra St.Petersburg 
Üniversitesi Doğu Dilleri Fakültesi'nde Arapça, Farsça, Türkçe ve Tatarca 
Bölümü'ne devam etatiştir. Öğrencilik yıllannda Osmanlı Devleti'nde bulunmuştıır. 
1907 yılından itibaren Dışişleri Bakanlığı 'nda çalışmıştır. İskenderiye, Selanik ve 
Girit'te Rus diplomitik temsilciliklerinde çalışmıştır. St.Petersburg Üniversitesi'nde 
doçent ve profesör olmuştıır. SSCB'nin kurulmasında sonra bir kaç kez 
tııtuklanması üzerine Finlandiya'ya kaçmıştır. Daha sonra bayatının geri kalan 
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kısmını ABD'de geçirmiştir. Ölümüne kadar ilmi çalışmanın devam ettirmiştir. 
(Kolesoikov vd 20 ll: 106-1 07) 

Aleksandr Nikolayeviç Samoyloviç (1880-1938): 17 Aralık 1880 yılında Nijniy 
Novgorod şehrinde doğdu. Aynı şehirdeki lisede (gimnaziya) okudu, 1903 yılında 
St. Petersburg Üniversitesi Doğu Dilleri Fakültesinden mezun oldu. Eğitimi 
esnasında Melioranskiy, Smirnov, Veselovskiy, Bartold, Jukovskiy ve Rozen gibi 
ünlü alimlerden ders aldı. Türk-Tatar kürsüsünde çalıştı.Türkmen şivesi üzerine 
uzmanlaştı. 1907 yılında doçent oldu. 1911 yılında Doğu Müzesi 'nde müdür 
yardımcısı oldu. Türkiye'yi ziyaret etti. 1917 yılında St. Petersburg Üniversitesinde 
Türk-Tatar Edebiyatı Bölümü'nde profesörlüğe atandı. 1922 yılında 
St.Petersburg'daki Yaşayan Doğu Dilleri Enstitüsü'nde müdür oldu. 1934 yılında 
İlimler Akadamesi'ne bağlı Şarkiyat Enstitüsü'nün müdürü oldu. 1926 yılında 
Bakü'de toplanan I. Türkoloji Kurultayı'nda aktif rol oynadı. Kendisinin Türk 
tarihi, dili, edebiyatı ve halk bilimi ile alakalı birçok eseri bulunmaktadır. 

(Kolesnikov vd 20 ll: 155-156) 

İgnatiy Yulianoviç Kraçkovskiy (1883-1951): Önemli Rus Doğu ve Arap 
bilimcisidir. 1905 yılında St. Petersburg Üniversitesi'nin Doğu Fakültesi'ni 
bitirdikten sonra, bu üniversitede çalışmaya başlamıştır. Suriye ve Mısır'da 

bulunmuştur. 1918 yılında Leningrad Üniversitesi'nde profesör, 1921 yılında ise 
ord. profesör olmuştur. Arap ve Etiyopya filolojisi konusunda 450 kadar bilimsel 
yayıru bulunmaktadır. 1934 tarihinde Soğd Toplamı 'nda yayınladığı bir belge, Orta 
Asya'daki Arapların yayılması tarihinin araştırılmasında önemli bir rol oynamıştır. 
(Bol'şaya Sovetskaya Entsiklopediya 1953: 292-293) 

Vladimir Aleksandroviç Gordlevskiy ( 1876-1956): Rus doğu bilimcisi, Türk 
dili, edebiyat tarihi, halk bilimi ve anadolu ortaçağ uzmanıdır. 1946 yılından 
itibaren Sovyetler Birliği Bilimler Akademisi üyesi olmuştur. Önemli 
çalışmalarından birisi, 1 946 yılında yayınlanan Küçük Asya Selçuklu 
Devleti'dir.(Bol'şaya Sovetskaya Entsiklopediya 1952: 75) 

Anton Feoduloviç f{aşab (1874-1920): Arap bilimcidir. 1904-1917 yılları 
arasında St.Petersburg Üniversitesi'nde Arap dili konusunda öğretim üyesi olarak 
çalıştı. Arap dili ile ilgili birçok çalışması vardır. Tahran'da ölmüştür.11 

Smogoıjevskiy Zigmund/Smogorzewski Zygmunt (1884-1931): Polonyalı Arap 
bilimci, İslam uzmanı ve diplomat. Yan Kazimir L'vov Üniversitesi'nde Doğu 
Bilimi Bölüm Başkanlığı yapmıştır. Ayru üniversitede profesör olarak çalışmıştır. 12 

11 http://old.bfrz.rulcgi-
bin/load.cgi?p=news/proektu · nayk otdeVrus nayk zar slovar sorokina/vostokovedu.ht 
m 
(Ol.l2 .20ı ı) 

12 http://old.bfrz.rulcgi-binlload.cgi?p=news/proektu _na yk_ otdeVrus _na yk_ zar _si o var_ 
sorokinalvostokovedu.htm( O l.l 2.20 ı ı) 
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Aleksandr Eduardoviç Şmidt (1871-1939): Alman kökenli Rus doğu bili.mcidir. 
Türkistan bölgesinde bilimsel faaliyetler!Ie bulunmuştur. 1894 yılında St.Petersburg 
Üniversitesi Doğu Dilleri Fakültesi Arap: Fars, Türk Dilleri Bölümü'nU bitirmiştir. 

1 

Dil konusunda oldukça yetenekli olıi.n Şmidt, 14 dil bilmekteydi. 1898 yılında 
St.Petersburg Üniversitesi'nde öğretim üyesi olmuştur. Bartold'un çağrısı üzerine 
Mir İsiama dergisinde çalışmıştır. Türkistan Üniversitesi (Bugünkü Mirza Uluğbek 
ismindeki Özbekistan Milli Üniversitesi) ve Doğu Bilimleri Enstitüsü'nün kuruluş 
ve gelişmelerinde rol oynamıştır.13 

Derginin Yayın Politikası Ve Kapanması 

Dergi Doğu Bilimi Cemiyeti'nin yayını olarak Bartold'un editörlüğünde 
çıkmaya başlamıştır. Derginin ilk saysı Bartold'un yazdığı bir takdim yazısı, iki 
makale eleştirisi, yeni yayınların değerlendirildiği bir bölüm, haberleri içeren 
kronoloji isimli bir başlıktan oluşan bölüm ve reklfunlardan oluşmaktadır. Derginin 
ilk sayısındaki reklamlar, Doğu Bilimi Cemiyeti'nin İslamla ve Rusya 
Müslümanlan ile alakab yayınlan ve Beyanül Hak gazetesine aittir. Derginin bu 
formatına ikinci sayıda Müslüman basını isimli bir bölüm eklenmiş ve Osmanlı 
basını ile alakah A. Samoyloviç'in bir yazısı yayınlanmıştır. Dergideki bu başlıklar 
Bartold'un derginin başında kaldığı dördüncü sayıya kadar devam etmiştir. 1913 
yılından itibaren yeniden birinci sayıdan itibaren yayınlanan yeni formatta 
eleştiri/yayın tanıtımı, Kronoloji adı altındaki haberler bölümü yerine Rusya 
Müslümanlarının hayatından başlığıyla yeni bir bölüm eklenmiş ve Rusya 
Müslümanlarının eğitim işlerine büyük yer aynlmıştır. Bundan sonra dergide 
yayınlanan makalelerde yazalann tek tük isimlerine yer verilmişse de genel olarak 
yazılar isimsiz olarak çıkmıştır. 1913 yılından sonraki yayınlanan yazılar daha çok 
siyasi hayatla alakab makaleler ve haberlerden oluşmaktadır. Rusya 
Müslümanlarının süreli yayınlan, mektepler ve medreseterin durumu ile ilgili 
makalelere ağırlık verilmiştir. Dergi yeni yayın politikasıyla akademik anlayıştan 
uzaklaşarak siyasi erkin isteklerini karşılamaya yönelmiş ve pratik amaçlara 
odak.İanmıştır. Panislamizm, Pantürkizm, Rusya içindeki ve dışındaki 
Müslümaniann yaşantısındaki değişikliklere yer verilmiştir. (Simirnov 2005: 154) 

Derginin ilk bir yıllık yayınından sonra Rus bürokrasisinin çeşitli kesimlerinden 
eleştiriler gelmeye başlamıştır. Bunların başlıcalan şöyleydi: Dergiyi yöneten ekip 
günlük politikanın ve Rusya'nın menfaatlerinin uzağında idi ve salt ilmi kaygılarla 
hareket ediyordu. ı4 Dergi yönetimi Yabancı Din işleri Dairesi15 ile işbirliği yapmayı 

ü Yuriy Flıgin, "Pamyati Vostokoveda Şmidta, Vernuvşego v Taşkent Svyaşeoruy Koran 
Osmaoa", ı 4.01.20 ı O, Vesti.uz, http://www.centrasia.rulnewsA.php?st= ı 263419340 
(erişim tarihi 02.ı2.2011) 

14 Yüksek seviyedeki bir yetkili Bartoıd'a "Eğer bize bilimsel bir şey gerekliyse, biz bunu 
yabancı yayınlarda buluruz" (S.irniroov 2005: 152) diyerek yönetimin Mir islama 
dergisinin ilmi noktai nazardan yayın yapmasına sıcak bakınadığını iletmişti. 
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ret ediyor ve onlara istedikleri bilgileri vermiyordu. Derginin Müslüman 
gazetelerinden ve dergilerinden yaptığı alıntılar sadece Müslümanlan 
ilgilendiriyordu. 191 O yılında gerçekleştirilen toplantıda ortaya konulan derginin 
çıkınasından beklenilen faydalar yerine getirilmiyordu. Kısaca bu dergi ye yöneltilen 
eleştirilerin çoğunluğunun sebebi derginin pratik Rus siyasi hayatında etkisinin 
istenildiği gibi olmamasından kaynaklanıyordu. Eleştiriyi yapanların çoğu İslam 
hakkında yay~ yapan bu ilmi derginin polis veya misyoner teşkilatının bir uzantısı 
gibi çalışmasını arzu ediyorlardı. (Hayrutdinov 1999: 9-13) Bu şekilde derginin 
yayın yapmasına bir yıl (dört sayı) tahammül edildi. İçişleri Bakanı A.A. 
Makarov'un tepkisi Doğu Bilimleri Derneği'nin başkanı Şvedov'a16 lietildi. Bunun 
ÜZerine Şvedov, Bartold'a redaksiyon kurulunun tamamen değiştirilmesi kararını 
bildirdi. 1913 yılından itibaren derginin redaktörlüğüne D.M. Pozdnyev17 atandı. 
(Hayrutdinov 1999: 13) 

Dergi redaksiyonu imzası taşıyan derginin ikinci yayın yılının yani 1913 .yılının 
ilk sayıstndaki Ot Redaksii başlıklı yazıda Mir islama'nın doğu bilimi derneğinin 
yayın organı olduğu bunun içinde derneğin amaçlan ile derginin yayın politikasının 
uyumlu olması gerektiğine vurgu yapılarak derneğin tüzüğündeki amaçlarına atıf 
yapılıyordu. Buna göre derneğin amacı Rus toplumunu doğunun maddi ihtiyaçlan 
ve dini hayatı ile tamştırmak, Rusya'nın doğu ülkelerine yakıniaşması için çalışmak, 
Rusya içinde ve doğu sınırlannda Rus kültürünün yayılması için çalışmaktı. Bunun 
için derginin redaksiyon heyetine D. M. Pozdneyev, V.V. K.ı.rivenko ve A.A. 
Zavodovsk.iy'nin alındığı belirtiliyordu. (Ot redaksii, 1913: sayfa numarasız) 

Yazı heyeti o dönem Müslüman dünyasının büyük bir değişim içinde olduğunu 
belirterek Müslüman toplumların bir kaynama ve arayış içinde olduğu belirtiliyordu. 
Müslümanlar içinde bir çok akım bulunmaktaydı. Bu akımlan inceleyen 
araştırmacının amacı bunlan objektif olarak öğrenmek, öğrenirken aralarında bağ 
kurmak, sınıflandırmak ve kökenierini ve amaçlarını tespit etmek olmaydı. Mir 
islamanın yeni redaksiyon heyetinin temel kaygısının değerlendirmelerde dikkatli 
olmak, olayların incelenmesinde objektif ve kapsayıcı olmak olduğu belirtiliyordu. 
Bu da Rusya için son derece gerekli ve önemliydi. (Ot redaksii, 1913: sayfa 
numarasız) 

15 Bu daire İslam konusu ile akalı bütün başkent yayınlarını takip ediyor, fişliyor polis 
raporlan ile birleştirerek gerekli devlet dairelerine raporlar hazırlıyor ve onlarla 
yazışmalar yürütüyordu.( Hayrutdinov 1999: 12) 

16 Nikolay Konstantinoviç Şvedov (1849-1927): 1900 yılından itibaren imparatorluk 
Doğubilim Derneğinin başkanlığın yapmıştır. 1915 yılından itibaren Topçu generali olan 
Şvedov Rusya'nın içinde ve dışında askeri görevlerde bulunmuşnır. bttp://www.az
libr.ru/index.shtmi?Persons&M54/699206b0/000 1/da28a4c3 (erişim tarihi O 1.12.20 ll) 

17 Aleksey Matveeviç Pozdnyev (1851-1920): Moğol bilimcidir. 1876 yılında Petersburg 
Üniversitesi Doğu dilleri fakültesini bitirmiştir. 1899 ile 1903 yıllan arasında Vladivostok 
doğu bilimleri enstitüsün müdürü ve profesörü olarak çalışmıştır. 
http://dic.academic.ru/dic.nsflbse/121769/%D0%9F%DO%BE%DO%B7%DO%B4%DO% 
BD%DO%B5%DO%B5%DO%B2 (erişim tarihi 01.12.201 1) 
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Derginin ikinci yayın döneminde Rusya Müslümanlannın basm ve okul hayatına 
daha fazla ağırlık verildiği ve bu kitle arasmda gittikçe artan Panisla.ınizm ve 
Pantürkizm hareketleri ile alakah mc.elemeler yaymlandığı görülmektedir. Dergi 
idarenin ihtiyaçlarına uygun olaraU Müslüman toplumund~ meydana gelen 
değişikliklerin tesbitine daha fazla yönelmiştir. (Smirov 2005:154-155) 

Bartold Doğu BUiroleri derneğinin hiç bir zaman gerçek İslam bilimcilere salllp 
olmadığını düşünüyordu ona göre verilen bu karar büyük bir hata idi. (Hayrutdinov 
1999: 13) Rus kurumlan İslam'ın gerçekten incelenmesi gerektiğini ileride 
anlayacaklardı. Yeni yönetim yeni yaym ilkeleri belirledi. Fakat dergi ancak 12 sayı 
çıkabildi ve 1914 yılmm başmda kapandı. (Hayrutdinov 1999: 14) 

Sonuç 

Rusya'daki ve diğer ülkelerdeki Müslümanlarm durumu, yaşayışlan ve İslami 
dini ile ilgiili olarak Rus kamuoyunu ve devlet yetkililerini bilgilendirmek için 
çıkanian dergide ilk dört sayıda genel olarak Bartold'un akamedik anlaşıymm 
hakim olduğunu görüyoruz. Bu dönemde mümkün olduğu kadar gündelik siyaset 
için gerekli konulara girilmemiştir. Bartold ayrıldıktan sonra çıkan 12 sayıda ise 
dergi daha çok Rusya Müslürnanlarmm o dönemki yaşayışlan ve yönelişleriyle 
ilgilenmiştir. 1913 yılmda başlayan yeni yaym politikasmmda etkisiyle dergi 
Müsülmanlara yönelik devlet politikalannın oluşturulması için gereken zemini ve 
bilgiyi oluşturmaya çalışmıştır. Mir islama dergisi Rusya Türkleri ile alakah olarak 
verdiği bilgiler açısından günümÜZde de önemini korumaktadır. Her ne kadar 
yazarlarm çoğunluğu Rus devlet menfaatleri açısından meseleye yaklaşsa da 
dönemin Rus ilim adamlan tarafından Müslüman ve Türk ahalinin başta eğitim ve 
yayın faaliyetleri ile ilgili verilen bilgiler önemlidir. Ayrıca yayınlanan yazılar 
dönemin psikolojisi ve bakış ·açısıyla ilgili birinci elden bilgiler ihtiva etmektedir. 
Bartold'un derginin çıkısında ortaya koyduğu ilkelere uygun yaym politikasının 
idare tarafından tasvip edilmemesi de dönemin bakış açısını yansıtması açısından 
oldukça manidardır. 
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16 

32 

56 

18 Burada verdiğim fihristi oluşturmarna Mir Islama dergisinin tam bir koleksiyonunu temin 
ederek yardımcı olan Dr. Alper Alp'e teşekkür ederim. 
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